
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 201414 CADERNO 2

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 005/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681839
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
- SETUR CNPJ n° 15.488.858/0001-14, COMPANHIA DE 
PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH CNPJ nº 
05.452.160/0001-95.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 

Técnica, o Grupo de Trabalho do Programa Nacional de 

Desenvolvimento do Turismo – GT PRODETUR, a ser constituído 

pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas 

titularidades, suplências e responsabilidades.  O GT PRODETUR 

visa viabilizar e desenvolver projetos institucionais e ações 

integradas referentes ao Programa, no âmbito do Estado do Pará, 

com recursos a serem captados junto ao Banco Interamericano 

de Desenvolvimento – BID.

VIGÊNCIA: 08/05/2014 a 08/05/2016

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681861
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 596.368,44
Vigência: 30/12/2013 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no art. 57, caput, da Lei 
8.666/93, considerando que a duração dos contratos regidos por 
esta mesma Lei, fi ca adstrita à vigência dos respectivos créditos 
orçamentários.
Contrato: 19-STU
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 0000
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682256

PORTARIA: 179/2014
Objetivo: Organizar e Coordenar Projeto “Turismo com Saúde e 
Segurança Alimentar”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682260

PORTARIA Nº 178/2014/GERH
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada convênio na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, matricula 54192801/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Material e Patrimônio, para fi scalizar o Contrato N° 016/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e SP UNIVERSAL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME, a contar de 
10/04/2014 até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de maio de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682329
PORTARIA 174/2014/GERH/SETUR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das 
competências que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/05/2014, a Portaria 527/2013/GERH/
SETUR, que designou a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA 
BEZERRA, ocupante do cargo de Contador, para responder 
pela Coordenadoria de Finanças, publicada no DOE 32.521 de 
13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Maio de 2014.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682367

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2014
Valor: 187.200,00
Vigência: 02/05/2014 a 02/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legal no art. 57, da Lei 8.666/93, na Cláusula décima Caput 
10.1 e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 
2013/182827.
Contrato: 10-STU
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682104

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, como pregoeiro o Servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional 54187129/1, no cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2014, conforme processo 
2014/142472, referente a aquisição de produtos de Limpeza 
e Higienização para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Indústria Comércio e Mineração (SEICOM) e 
como membro de apoio a servidora Ana Carla Baia Rodrigues 
Identidade Funcional 54187012/1 no Cargo de Coordenadora.
DÊ-CIÊNCIA,REGISTRE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2014/3
Objeto: Contratação de Empresa, para aquisição de produtos 
de Limpeza e Higienização para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Indústria Comércio e Mineração 
(SEICOM), devidamente relacionados e especifi cados no Anexo 
I,  TERMO DE REFERENCIA, que passa a fazer parte integrante 
deste edital, independente de transcrição
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 19/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 241012212212974534
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682130

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: consignar a incorporação da empresa TNL PCS 
S/A pela empresa OI MÓVEL S/A em 01/02/2014 e ajustar o 
valor contratual, haja vista que o montante atual, valor mensal 
estimado em R$3.768,75 (três mil setecentos e sessenta 
e oito reais e setenta e cinco centavos) e total estimado em 
R$45.225,00, ultrapassam o limite de acréscimo legal estipulado 
em 25%.

Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313878
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682188

PORTARIA: 047/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILLIAM FERREIRA SOUSA                Assessor II              5903305
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
22122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento - situações emergenciais.
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682199
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 648867

PORTARIA: 024/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARJORIE BARROS NEVES                 Coordenadora             5897198
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22663134767920000    0101000000          339030              600,00
22663134767920000    0101000000          339036              200,00
Observação: Para despesas de pronto atendimento - situações 
emergenciais
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO DE RESCISÃO DA CESSÃO DE USO Nº 127/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681806

RESCISÃO UNILATERAL da Cessão de Uso nº 127/2010, 
fi rmada com a Associação dos Produtores Rurais do 
Tapanã-Aprutã, que originou o TRM nº 222/2010, , fi cando 
extintas todas as obrigações pactuadas no referido instrumento. 
Cujo objeto são 02 (dois) trituradores de mandioca e 02 (dois) 
fornos para farinha.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 014/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681860

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL 
- SENAR - AR/PARÁ
OBJETO: 01 (um) Veículo utilitário
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2014
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/05/2014
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO, CPF: 607.681.182-04. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681874

Convênio: 17-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de fornos e fusos para a fabricação de farinha 
de mandioca, no município de São Miguel do Guamá (PA)
Valor Total: 105.600,00
Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE CAMPO VERDE
Endereço: Estrada do Apuí, S/N
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Complemento: KM 05 - Vila das Acácias
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO


